

# 江苏华海诚科新材料股份有限公司

## 2024 第三季度 报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要提示：公司监事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

一、非经常性损益项目及金额

第三季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	84,328,274.77	8.11	239,647,746.73	17.33
归属于上市公司股东的净利润	10,022,302.73	-12.75	34,916,700.13	48.08
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,897,032.80	-11.23	33,662,480.05	52.85
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	4,771,459.61	-54.23
基本每股收益(元/股)	0.12	-14.29	0.43	34.38
稀释每股收益(元/股)	0.12	-14.29	0.43	34.38
加权平均净资产收益率(%)	0.97	减少 0.16 个百分点	3.34	增加 0.41 个百分点
研发投入合计	6,095,122.48	26.73	19,334,230.52	17.69
研发投入占营业收入的比例(%)	8.30	增加 1.22 个百分点	8.07	增加 0.03 个百分点
总资产	1,251,406,453.33		1,230,461,176.67	1.70
归属于上市公司股东的所有者权益	1,028,907,375.25		1,027,268,796.58	0.26

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

一、非经常性损益项目及金额

√适用 □不适用

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-93,686.31	-138,360.56	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	255,425.23	1,625,655.68	
公司处置金融资产取得的投资收益	62,943.85	62,943.85	
非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益			
计入当期损益的非金融企业收取的资金占用费			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而产生的各项资产减值损失的转回	-	62,478.07	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值之间的差额			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
非货币性资产交换损益			
债务重组损益			
企业因相关经营活动不再持续而发生的一次性费用，如处置职工的支出等			
因诉讼、仲裁、法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响			
因诉讼、仲裁、股权激励计划一次性确认的股份支付费用			
对于现金结算的股份支付，在可行权日之后，应付职工薪酬的公允价值变动产生的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
交易价格显失公允的交易产生的收益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
受托经营取得的托管费			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-77,306.38	-137,516.94	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	22,106.46	220,980.02	
少数股东权益影响额(税后)	125,569.93	1,254,230.08	

公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

□适用 √不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润、年初至报告期末	48.08	主要系销售订单增多、进项税加计抵扣和税收优惠政策影响、汇率波动和利息费用减少所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、年初至报告期末	52.85	
经营活动产生的现金流量净额、年初至报告期末	-54.23	主要系收到的政府补助金额减少和员工薪酬增加所致
基本每股收益(元/股)、年初至报告期末	34.38	主要系净利润增加、摊销增加和股权激励成本摊销产生的影响所致
稀释每股收益(元/股)、年初至报告期末	34.38	

一、股东总数

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	9,671	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	
前 10 名无限售条件流通股(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量
境内自然人	11,241,799	13.93	11,241,799
境内其他	10,308,091	12.77	10,308,091
境内自然人	5,390,171	6.68	0
境内自然人	3,459,500	4.29	3,459,500
境内自然人	3,257,516	4.04	0
境内自然人	3,231,515	4.00	3,231,515
境内自然人	2,420,801	3.00	2,420,801
境内自然人	1,796,000	2.23	1,796,000
境内自然人	1,451,233	1.80	0
境内自然人	1,177,273	1.46	0

前 10 名无限售条件股份限售情况(不含通过转融通出借股份)

一、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

□适用 √不适用

前 10 名无限售流通股股东因转融通出借原因导致上期发生变化

□适用 √不适用

一、其他重要事项

需披露投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

□适用 √不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

编制单位:江苏华海诚科新材料股份有限公司

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	26,649,177.48	36,379,845.35
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	72,000,552.63	56,214,076.15
应收账款	126,558,070.86	117,440,189.34
应收款项融资	3,915,286.80	17,534,227.75
预付款项	2,951,537.47	1,168,412.57
应收保费		
应收分保账款		
其他应收款	341,341.10	237,712.30
应收利息		
买入返售金融资产		
存货	85,807,586.21	79,653,433.22
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	552,291.74	11,164,813.63
流动资产合计	319,176,742.36	319,927,710.40
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
债权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	218,604,103.70	144,368,889.20
在建工程	5,913,138.99	45,398,767.16
生产性生物资产		
使用权资产	29,738,309.59	29,966,145.35
无形资产		
其中:数据资源		
开发支出		
其中:数据资源		
商誉	250,153.31	821,505.04
长期待摊费用	55,153.31	821,505.04
递延所得税资产	4,104,142.05	1,883,773.19
其他非流动资产	673,119,863.33	686,229,386.33
非流动资产合计	932,229,710.97	910,668,462.27
资产总计	1,251,406,453.33	1,230,461,176.67
负债:		
流动负债:		
应付账款	60,375,216.03	52,131,566.22
应付票据		
应付职工薪酬	65,879,330.87	67,715,934.13
应交税费		
应付利息		
应付股利		
其他应付款		
其中:应付利息		
其他非流动负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
租赁负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
负债合计	34,597,87	36,193.05
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)		
资本公积		
盈余公积		
未分配利润		
所有者权益合计		

证券代码:688535 证券简称:华海诚科

一、重要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	486,508,577.53	1.72	1,456,937,506.31	9.62
归属于上市公司股东的净利润	22,913,105.30	128.64	60,809,000.65	111.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,771,995.72	102.56	49,855,605.66	127.25
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	125,176,921.40	0.25
基本每股收益(元/股)	0.0639	129.03	0.1695	111.08
稀释每股收益(元/股)	0.0639	129.03	0.1695	111.08
加权平均净资产收益率(%)	1.3848	增加 0.7548 个百分点	3.7183	增加 1.8971 个百分点
总资产	3,369,384,588.08		3,391,569,306.24	-0.65
归属于上市公司股东的所有者权益	1,645,021,043.55		1,605,018,388.06	2.49

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	31,846.95	228,668.36	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	2,720,247.06	7,732,917.32	
公司处置金融资产取得的投资收益			
非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	-	101,118.60	
计入当期损益的非金融企业收取的资金占用费			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而产生的各项资产减值损失的转回			
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值之间的差额			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
非货币性资产交换损益			
债务重组损益			
企业因相关经营活动不再持续而发生的一次性费用，如处置职工的支出等			
因诉讼、仲裁、法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响			
因诉讼、仲裁、股权激励计划一次性确认的股份支付费用			
对于现金结算的股份支付，在可行权日之后，应付职工薪酬的公允价值变动产生的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
交易价格显失公允的交易产生的收益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
受托经营取得的托管费			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,458,450.63	5,558,767.55	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	919,921.95	1,910,423.39	
少数股东权益影响额(税后)	1,441,109.58	10,953,394.99	

公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

□适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润、本报告期	128.64	归属于上市公司股东的净利润同比增长128.64%，主要得益于规模效应的释放和内部降本增效措施的实施，本期净利润较上年同期有所提升。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、本报告期	102.56	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长102.56%，主要系公司主营业务盈利能力持续提升所致。
归属于上市公司股东的净利润、年初至报告期末	127.25	归属于上市公司股东的净利润同比增长127.25%，主要系公司主营业务盈利能力持续提升所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、年初至报告期末	129.03	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长129.03%，主要系公司主营业务盈利能力持续提升所致。
基本每股收益(元/股)、年初至报告期末	111.08	主要系年初至报告期末盈利能力提升，使得年初至报告期末每股收益较上年同期有所增加。
稀释每股收益(元/股)、年初至报告期末	129.03	主要系年初至报告期末盈利能力提升，使得年初至报告期末每股收益较上年同期有所增加。
经营活动产生的现金流量净额、年初至报告期末	111.08	主要系年初至报告期末经营活动产生的现金流量净额较上年同期有所增加。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	21,188	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前 10 名无限售条件流通股(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	持股数量	持股比例(%)	持有无限售条件股份数量
境内自然人	106,884,100	29.80	106,884,100
境内其他	27,748,755	7.24	27,748,755
境内自然人	5,230,000	1.46	0
境内自然人	4,342,800	1.21	0
境内自然人	3,916,630	1.09	0
境内自然人	3,894,839	1.09	0
境内自然人	3,820,700	1.07	0
境内自然人	3,799,800	1.06	0
境内自然人	3,603,500	1.00	0
境内自然人	3,577,900	1.00	0

前 10 名无限售条件股份限售情况(不含通过转融通出借股份)

一、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

□适用 √不适用

前 10 名无限流通股股东因转融通出借原因导致上期发生变化

□适用 √不适用

一、其他重要事项

需披露投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

□适用 √不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

编制单位:上海北特科技股份有限公司

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	17,656,476.75	214,240,470.52
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	73,760,094.94	109,739,225.84
应收账款	52,279,853.80	560,987,691.92
应收款项融资	10,060,240.46	130,705,216.02
预付款项	36,887,355.23	28,516,807.56
应收保费		
应收分保账款		
其他应收款		
其中:应收利息		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	1,084,073,609.44	1,178,428,752.11
在建工程	332,269,538.23	188,164,013.43
生产性生物资产		
使用权资产	2,409,869.10	24,788,807.05
无形资产	1,500,642,141.14	1,568,374,084.12
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	2,500,612,141.14	2,568,374,084.12
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
债权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产		
在建工程		
生产性生物资产		
使用权资产		
无形资产		
其中:数据资源		
开发支出		
其中:数据资源		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计		
资产总计		

# 信息披露

# 上海北特科技股份有限公司

## 2024 第三季度 报告

证券代码:603009 证券简称:北特科技

一、重要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

☐是 ☒否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币